
 

A B S T R A K T  

O D P O S L E C H  A  Z Á Z N A M  T E L E K O M U N I K A Č N Í H O  P R O V O Z U  

Autor se v této práci zabývá problematikou institutů sloužících ke skrytému 

monitorování obsahu komunikace či dat o ní. Těmito instituty jsou nejen odposlech 

a záznam telekomunikačního provozu podle § 88 TrŘ a zajišťování dat 

o telekomunikačním provozu podle § 88a TrŘ, ale rovněž tak i prostorový odposlech 

a zajišťování e-mailové komunikace, které podle současné právní úpravy děje 

v režimu ustanovení § 158d odst. 3 TrŘ, tedy sledování osob a věcí. 

Hlavní část práce se věnuje analýze právní úpravy těchto institutů a s ní související 

judikaturou jak českou, tak i judikaturou ESLP. Práce se rovněž věnuje zhodnocení 

aplikační praxe orgánů činných v trestním řízení, a to zejména na základě 

rozhodovací činnosti Nejvyššího soudu ve zvláštním přezkumném řízení, o němž je 

v práci rovněž pojednáno. Opomenuta není ani úprava v zákoně o mezinárodní 

justiční spolupráci ve věcech trestních, která (i vzhledem k dopadům globalizace na 

odvětví telekomunikací) stále nabývá na významu. Rovněž tak jsou v této práci 

rozebrány některé klíčové judikáty týkající se shora jmenovaných institutů. 

V návaznosti na tuto analýzu je v práci dále rozebrána i právní úprava zahraniční, 

konkrétně německá a slovenská, které jsou a v mnoha směrech historicky provázané 

s úpravou českou. Obsahují rovněž mnohé inspirativní prvky, které mohou být 

inspirací pro nápravu vad, které autor tato práce v současné právní úpravě shledává. 

Důležitou složkou je i analýza připravovaného znění nového trestního řádu, neboť 

právě nová právní úprava (či alespoň její současná podoba) může přinést poměrně 

zásadní změny. Práce si tak rovněž klade za cíl zhodnotit vhodnost a adekvátnost 

těchto změn, a to v kontextu judikatury ESLP a zahraniční právní úpravy. Práce se 

rovněž snaží reflektovat názory odborné veřejnosti, která se do debaty ohledně shora 



 

rozvedených institutů opakovaně zapojovala a v mnoha směrech právní úpravu 

kritizovala. 


